lunniatori, così a questo non incombe di fare una pubblica ritratta-

zione. Ma è fuor di dubbio esser egli obbligato in coscienza a risarcire

ogni danno che recò ad Ippolito, e primamente alle spese che incon-

trò nel farsi difen dere.

Questa nostra asserzione ha per autore il celebre Silvio , che, in

2, 2, quaest. 62, art. 1 , quaest. 3 , così scrive : « Si enim aliquem in-

famasti; sed is per evidentiam rei vel per integritatem vitae, vel per

sententiamjudicis, aut aliter, famam suam recuperaverit : non teneris ad

famam restituendam : quia cessat damnum et inaequalitas, quae prius e-

rat facta : sicut si Petrus pecuniam sibi furto ablatam per seipsum rece-

pit, non tenetur fur ad eam reddendam. Caeterum etsi infamator non te-

neatur his casibus ad restitutionem famae: teneri tamen restituere da-

mna si qua inde sint secuta, et sumptus, si quos interim in recuperanda

fama laesus fuerit : est communis sententia, »
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CASO 3.º

Cleonico da due a tre anni, parlando con una donna vicina alla sua

abitazione, tolse l'onore di una donzella coi suoi discorsi. Di poi si

uni in matrimonio con essa , la quale sempre onestamente visse con

lui e con una vita cristiana. Cleonico, nelle varie confessioni che aveva

fatte sempre si dimenticò della calunnia promulgata contro la don-

zella ; e finalmente ricordatosi di questo suo mancamento , al confesso-

re il manifesto. Forse il confessore deve imporgli di recarsi dalla vi-

cina, affine di risarcire alla calunnia data alla donzella ?

Molti sono i casi in cui il confessore non deve imporre al peniten-

te di recarsi dalla persona con cui parlò male della donzella affine di

riparare al danno recato .

Primo. Se la persona con cui favellò malamente non fece caso

dei suoi discorsi e continuò a stimare come prima la donzella mori-

gerata. Imperciocchè in questo caso sarebbe obbligato a ritornare ciò

che non ha rapito, ed a risarcire il danno che non recò, sebbene al-

lorchè discorreva avesse avuto io mente di recarlo . Che anzi venir

potrebbe che mentre egli si recasse per risarcire ad un male, il male

potrebbe divenir più grave.

Secondo . Se egli può esser certo che svani dalla denunzia della

persona con cui parlò male ciò che disse di contumelioso. Imper-

ciocchè allora farebbe rivivere quella ferita che già si è chiusa.

Terzo . Se la vicina per altri mezzi discopri la verità di quella

calunnia che disse Cleonico contro della donzella , e conosce che